R. Sapientiam Dei loquebatur inter perfectas virgines a Christo Iesu edicta: \* Quem ab ipsa infântia in Sponsum elegit. V. Spiritum hujus mundi non accipit, sed spiritum, qui ex Deo est. Quem Glòria Patri. Quem.

In secundo Nocturno.

Aña. Gloriosa virgo Gertrudis, postquam migravit ad Sponsum, apparuit in vestitu deaurato, circumdata varietate.

Aña. Ancilla suæ secreta cœlestia revelavit Deus per Spiritum suum.

Aña. Semper mortificationem Christi in corpore suo circumferebat, cuius stigmata cordi suo impressa portabat. V. Adjuvabit.

## Lectio iv.

**G**ERTRUDIS virgo, Islébii in Comitatu Mansfeldensi nobilissimis parentibus nata, quinquennis Christo, cui jam nubilis erat et matûra, in monastério urbis Robardæ, Ordinis sancti Benedicti, virginitatem suam consecravit. Ab ipso in religionem ingrüssu, angelicam vitæ rationem inuit, et litteris humanioribus ac divinis apprisme exculta, ad eam doctrinæ perfec-

tiōnem pervenit, quam eruditissimi quique mérito suspicerent. Eximia fuit ejus contemplatio, in qua multis revelationibus ac visis cœlestibus a Deo illustrata, eodem inspirante, libros divinæ sapientiæ plenos conscripsit. Quamvis autem tantis naturæ et gratia dótibus eníteret, divinis frueretur colliquiis, prophetæ dono, et plúrimis esset insignita miraculis, adeo tamen sibi ipsa vilescebat, ut inter præcipua divinæ virtutis miracula, hoc unum singulare créderet, quod se indignissimam, ut dictabat, terra peccatricem sustinéret.

R. Christo confixa sum cruci: \* Ego enim stigmata Domini Jesu in corde meo porto. V. Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. Ego.

## Lectio v.

**D**um annum ageret trigesimum, in Abbatissam ejus prium monasterii, in quo habitum recéperat, deinde Elpediâni, sive, ut vocant, Elphiani electa est. Quo in munere per quadraginta annos, ea charitate, prudentia, et regularis disciplinae integritate se gessit, ut cœnobium domus Dei esse videretur, in qua corporati Angeli viverent sub Gertrude magistra, quæ quamvis esset omnium mater, omnium tamen se ministrum exhibebat. Cœlestis Sponsus in ejus nitido corde delicias suas collocavit, cui suorum etiam vulnerum stigmata igneo ambris stylo divinus cœlator inuissit. Hinc illa nihil, nisi Christum, loquebatur, quem in corde gestabat, qui nusquam se convenientius, quam in Sacramento altaris, ac deinde in bujus suæ dilæctæ corde, et anima inventandum pronuntiavit. Ejusdem charissimæ sponsæ sanctitatem divini sui oris confirmavit oraculo, cum testatus est, nullam tunc tempore animam in terris vivere, quæ ut illi conjunctior, ita gravior esset, et acceptior.

**R.** Indica nobis, quem dilit  
ânima nostra: \* Úbi pascas, ubi  
cubes in meridie. **V.** In corde  
Gertrúdis invenétis me. Ubi  
pascas.

Lectio vij.

**D**EIPARAM Virginem, peculiari  
beneficio in matrem et pro-  
curatricem sibi a Christo datam,  
quam cum aliis cœli cibibus  
frequenter habebat spectabilem,  
singulare pietate prosequebatur.  
Erga sanctissimum Eucharistiae  
Sacramentum, et Christi passio-  
nem tanto amoris, et gratitudi-  
nis sensu afficiebatur, ut tota  
lacrymis liquesceret. Animas  
piacularibus flammis addictas,  
quotidianis sulfragiis, et assi-  
duis precibus sublevabat. Zelo  
divini honoris promovendi, et  
procurandæ salutis proximi jú-  
giter ardébat. Cum igitur fer-  
ventissimo Dei amore pótius  
quam morbo langueret, huic  
Christus, sanctissima Matre,  
dilectoque Discípulo, et candi-  
dissimo Virginum choro comit-  
atus, adfuit, et ejus animam  
corporis solitam compagibus,  
ac mirabilis pectoris explicatiōne  
intra cordis sui penetráliam re-  
céptam, ad cœlestem thalamum  
traduxit.

**R.** Quæ per revelationem Iesu  
Christi didicit Gertrudis, eodem  
inspirante, conscrípsit: \* Qui  
abscondit hæc a sapiéntibus, et  
prudentibus, et revélat ea par-  
vulis. **J.** Lingua ejus cálamus  
scribæ velóciter scribentis. Qui.  
Gloria Patri. Qui.

In tertio Nocturno.

**A**ñā. Induit me Dóminus vesti-  
mēto salutis, et indumento læ-  
titiæ circumdedit me, quasi  
sponsam ornátam monsibus  
suis.

**A**ñā. Sp̄ritu intelligentiæ replé-  
vit Gertrudem Dóminus: dedit  
illi scientiam Sanctórum, et pô-  
suit super eam sp̄ritum suum.

**A**ñā. Ingruentem pluviam verbo  
continuit, obediénte Dómino  
sponsæ suæ precibus. **V.** Elégit  
eam.

Lectio sancti Evangélii  
secundum Matthæum.

Lectio vij. Cap. 25.

**I**n illo tempore: Dixit Iesus  
discípulis suis parabolam  
hanc: Simile erit regnum co-  
lórum decem virginibus: que  
accipiente lámpades suas, exer-  
eunt óbviām sponso, et spouse.  
Et réliqua.

Homilia S. Augustini Episcopi.  
Serm. 23. de verb. Dom. c. 2.

**I**NTELLIGAMUS, charissimi, ad  
omnes nos, id est, ad univer-  
sam omnino Ecclésiam, istam  
pertinére parabolam: non ad  
solos præpositos, nec ad solas  
plebes, sed prorsus ad omnes.  
Quinque istæ, et quinque virgi-  
nes illæ, omnes omnino sunt  
ánimæ Christianórum. Sed, ut  
dicámus vobis, quod, Deo inspir-  
ante, sentimus, non qualescum-  
que ánime, sed tales ánime que  
habent cathólicam fidem, et ha-  
bère vidéntur bona ópera in  
Ecclésia Dei, et tamen ex ipsis  
quinque sunt prudéntes, et quin-  
que fatuæ. Quare ergo appellantur  
sunt quinque, et quare virgi-  
nes, prius videámus. Omnis  
ánima in corpore ideo quinque  
número censétur, quia quinque  
sénsibus úlitur.

**R.** Apparuérunt cœlestes Spi-  
rus, qui Gertrudem ad Agnus  
nuptias invitabant, dicentes:  
Veni, domina, quia te expectant  
cœli deliciæ. **V.** Veni de Líbano,  
sponsa, veni, coronaberis. Veni.

Lectio viii.

**Q**ui ergo se abstinet ab illi-  
cito visu, ab illicito auditu,  
ab illicito odoratu, ab illicito  
gustatu, ab illicito tactu, pro-  
pter ipsam integratam, virginis  
nomen accipit. Sed si bonum  
est abstinére ab illicitis senti-  
di móribus, et ideo unaquæque  
ánima christiana virginis nomen  
accipit, quare quinque admit-  
tuntur, quinque autem repel-  
luntur? Et virgines sunt, et repel-  
luntur. Parum est quia virgines  
sunt, et lámpades habent, virgines  
propter abstinétiam ab

**i**llícitis sénsibus, lámpades ha-bent, propter ópera bona; de quibus opéribus Dóminus dicit: Lúceant ópera vestra coram hominibus. Item discípulis dicit: Sint lumbi vestri præcincti, et lucérnæ ardentes in manibus vestris. In lumbis accinctis virginitas, in lucérnis ardéntibus ópera bona. Si ergo ab illícitis abstinentia bona est, unde virginitas nomen accépit: et ópera bona laudabília sunt, quæ si-gnificantur lampádibus; quare quinque admittuntur, et quinque repelluntur?

R. Cum beata Gertrúdis Dei amóre langueret, appáruit ei Sponsus, quem diligébat: \* Qui eam in cordis sui sacrárium ad-missam, ad colestēm thálāmum traduxit. ¶ Quæ est ista, quæ ascéndit de desérto, deliciis áf-fluens, innixa super diléctum suum? Qui. Glória Patri. Qui.

## Lectio ix.

**A**LIAS dixit prudéntes, alias stultas. Unde intuémur? Unde discérnimus? De óleo. Ali-quit magnum significat óleum: et valde magnum. Putas non cháritas est? Quæréndo díscimus, non sentíentiam præcipitamus. Unde mihi videátur per óleum cháritas significári, dicam vobis. Apóstolus dicit: Adhuc super-eminentiōrem vobis viam dé-monstro. Si linguis hóminum luquar, et Angelórum, charítatem autem non hábeam, factus sum æraméntum sonans, aut cymhalum tinniens. Ipsa est superéminens via, id est cháritas, quæ mérito óleo significá-tur: omnibus enim humóribus óleum superéminet.

Te Deum laudámus.

## AD LAUDES,

et per Horas. Añ.

i. Lauda, et lætare, illa Sion: quia ecce ego vénio, et habitábo in médio tui, dicit Dóminus.

i. O beata anima, quæ méritus esse sedes sapiéntie: cujus delicia sunt esse cum siliis hómi-num!

5. Annulis séptem subarrhávit me Dóminus meus Jesus Chri-stus, et tanquam sponsam de-corávit me coróna.

i. Hábuit Gertrúdis potestátem claudere cœlum nūbibus, et aperié portas ejus: quia lingua ejus clavis cœli facta est.

ii. Ancilla fidélis et sponsa électa intrávit in cor et gáudium Dómini sui, cujus amóre lan-guébat.

Capitulum ut ad Vesp.

Hymnus.  
**A**d sacros Virgo thálamos an-hélans,  
Núptias cœlo celebrare gestit,  
Et piis votis nísmium morán-tem

Próvocat horam.  
Nigra cum languet, maniféstus  
adstat,  
Cœlitum turma comitante, Chri-stus,  
Atque divini recreat jacéntem

Lúmine vultus.  
Surge, conclámat, soror atque  
sponsa,  
En tibi pando penetrále cor-dis,  
Ut triumphali reserata scandas

Sídera curru.  
Ista vox omnes pénetrat medú-las,  
Atque compágnes ánnimi resól-vit,  
Spíritus liber volat in reclusa  
Viscera Christi,  
Régios Agni thálamos peténtem  
Jubilans stipat Súperum coró-na,  
Atque compléxus, et amica can-tat

Oscula Sponsi.  
Vírginum Sponsum, Superúm-que Regem,  
Vírginum sanctæ célebrent cho-réæ,  
Et sacram supplex Triadem per  
ævum

Orbis adóret. Amen.

v. Diffusa.

Ad Benedictus. Añ.  
O dignissima Christi sponsa,  
quam lux prophetæ illustrávit,  
zelus apostólicus inflammávit,

**læurea Vírginum coronávit , di-  
vini amoris incendium consum-  
mavit.**

Ad Tertiam Capit. ut in Vesp.  
R. br. de Comm. Virg.

Ad Sextam, Capitulum *Cant. 8.*

**P**unc me ut signaculum super  
cor tuum , ut signaculum  
super brachium tuum : quia  
fortis est ut mors dilectio.

Ad Nonam, Capitulum.

*Cant. 2.*

**S**unges , amica mea , speciosa  
mea , et veni : columba mea,  
in foraminibus petrae , in caverna  
maceriae ; ostende mihi faciem  
tuam , sonet vox tua in auribus  
meis : vox enim tua dulcis , et  
ficies tua decora.

In ij. Vesperis , Añæ.

1. **C**asta columba nudificans  
in caverna maceriae sacri lateris  
Iesu Christi , mel suavissimum  
de petra sugebat.

2. Loquebatur Christus ad  
dilectam Gertrudem facie ad faciem ,  
sicut solet loqui homo ad  
amicum suum.

3. Beatae Gertridis verba di-  
vini erant amoris jacula : lampades ejus lampades ignis , atque  
flammamarum.

4. Dilictæ animam e carcere  
corporis exequente accipit Christus in ulnas suas , et cor suum  
illi amanter aperto.

5. Labia Gertridis custodié-  
bant scientiam , et qui in pres-  
sura erant , solatiū requirié-  
bant ex ore ejus.

Capit. et Hymnus ut in j.  
Vesp. Ý. Diffusa.

Ad Magnificat , Añæ.  
Apparuerunt cœlestes Spiritus  
de cœlo descendentes in terram ,  
qui Gertrudem ad Paradisi gau-  
dia modulatis vocibus invitá-  
bant : Veni , veni , dominina , quia  
te expectant cœli deliciae , alle-  
luia.

**DIE XVII. NOVEMBRIS.**  
In Festo SS. Aciscli et Victorie ,  
Martyrum.

Duplex.  
Omnia de Communi plurim.  
Mart., præter seq.

### Oratio.

**D**esus , qui familiam tuam be-  
torum fratrum , et Martyrum  
tuorum Aciscli et Victorie glo-  
riosis confessioibus circenses  
et protegis : concéde propitiis :  
ut quos Patronos agnoscimus .  
eorum méritis et intercessio-  
bus , ab omnibus adversitatibus  
liberemur. Per Dominum.

In j. Nocturno Lectiones &  
Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.  
*Lectio iv.*

*Ex Hispanis Breu. et antiqu.  
Sanctoralibus.*

**C**ux Córdubæ Dion Præses  
cærcores , saevos ericiatus ,  
mortem déniique Christianis u-  
diceret , nisi sacra continuo dis-  
facerent : Acisclus et Victoria  
fratres sunt ibi reperti ac  
strenui , ac fortes in assortita  
christiana religione , ut ad Pra-  
sidem ducti , nihil se facere jussi  
principum audacter prædicarent.  
Quibus Dion Præses dixit : Vosse  
estis , qui sacra deorum co-  
munitatis ? Nos , inquit Acisclus ,  
præstamus Christo vero Deo de-  
bitam servitudinem ; non autem  
diemónibus , surdisque lapidibus.  
Erubuit Præses ad tam audax  
respousum , et in ima cærcis  
eos contradi præcepit , ubi co-  
lesti ab Angelis cibo refecti , pè-  
ster die sevissima vèrbera per-  
tulerunt. R. Sancti lui.

*Lectio v.*

**A**LTERA die de carcere edeces  
Iubet Præses in caminum  
ignis præcipitari. Sed suscepit  
ab Angelis , Deo laudes alta voce  
personabant. Quare stupefactus  
Dion imperat illos in flumen  
cum ingentibus saxis projevit.  
Non tamen ibi anglicum eis dé-  
fuit patrocnum : nam medius  
in fluctibus non mergebatur.  
Quin media circiter nocte res  
audita est , eorum vota non irrita  
fore denuntians. Tunc cuncte  
nube obtecti , Christum iater  
dulces Angelorum conceperat  
perspexerunt.  
R. Vèrbera carosifum.

Lectio vi.

**H**is perspectis, Dion rotas jubar et affirri, atque sub rotis ignem accendi, et oleum desuper infundi, ne mora ulla casset, quin Aciscus et Victoria momento consumerentur. Quibus rotis circumactis corpora certe crudeliter quassabantur. Ceterum sancti Martires precibus instabant rogantes, ut ignia extingueretur, ne Victoria Dion exultaret. Itaque subito prorumpens flamma quamplurimos deorum cultores interfecit. Prorsus cum vinci tormentis non possent, Victoria post praecisam linguam, et ubera, ex quibus lac pro sanguine fluxit, sagittis confecta est, Aciscus decollatus: ubi ob commendationem pretiosae mortis eorum eodem die in singulos annos rosae divinitus ortae colliebantur.

R. Tamquam aurum.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Matthaeum.

Lectio viij. Cap. 5.

**I**n illo tempore: Vnde Jesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Et reliqua. Homilia sancti Leonis Papae.

De Festo omnium SS.

**Q**UALIS sit igitur doctrina Christi, sacræ ipsius sententiae protestantur: ut qui ad æternam beatitudinem pervenire desiderant, gradus felicissimum ascensionis agnoscant. Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. De quibus pauperibus Veritas loqueretur forte esset ambiguum, si dicens, Beati pauperes, nihil adderet de intelligenda pauperum qualitate, et sufficere videretur ad promerendum regnum celorum ea sola inopia, quam multi subdura, et gravi necessitate patiuntur. Sed cum ait, Beati pauperes spiritu, ostendit eis regnum celorum tribuendum, quos humilitatis commendant

animorum magis, quam indigentia facultatum.

R. Propter veritatem.

Lectio viii.

**D**UBITARI autem non potest, quod humilitatis istius bonum facilius pauperes, quam divites assequantur, dum et illis in tenuitate amica est mansuetudo, et istis in divitiis familiaris elatio. Verumtamen et in plerisque divitiis invenitur hic animus, qui abundanter sua non ad tumorem superbie, sed ad opera benignitatis utatur, idque pro lucris maximis numeret, quod ad relevandam miseriariam alienai laboris impendere.

R. Hæc est vera.

Lectio ix.

**O**mnis generi, atque ordini hominum datur in hac virtute consortium: quia possunt esse propposito pares, et impares censu. Nec interest, quantum sint in terrâ facultate dissimiles, qui in spirituibus bonis inveniuntur æquales. Beata fit illa paupertas, quæ rerum temporaliū amare non capitur, nec mundi opibus augeri appetit, sed cœlestibus bonis ditare concupiscit.

Te Deum laudamus.

DIE XXVI. NOVEMBRIS.

In Festo Desponsat. B. M. V. cum S. Joseph.

Duplex majus.

Omnia ut in fine Breviarii die xxij. Januarii.

Lectio ix. de S. Petro Alexandrino, Episc. et Mart. ut in Brev., et ejus Commem. in Laud.

In ii. Vesperis Com. S. Gregorii Thaumaturgi.

## OFFICIUM

Immaculatae Conceptionis  
B. M. V.

Omnium Dominiorum Catholicorum Hispan. Regi subjectorum Patronæ principalis.

Quod singulis Sabbatis Festo Duplici vel Semid. non impeditis, ab omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidel-

bus, qui in eisdem Dominiis ad Horas Canonicas tenentur, sub Ritu Semiduplici (exceptis Temporibus Adventus, Quadragesimæ, Quatuor Temporum, Vigiliarum etiam sine jejunio, ac illis Sabbatis in quibus secundum Rubricas sit reponendum Officium Dominicæ aut de Festo Dupl. vel Semid. translato) recitari posse ac valere, Clemens Papa XIII. die xiv. Martii MDCCCLXVII concessit, et indulxit.

Omnia ut supra in ejus Festo. 9. præter sequentia.

Ad Vesperas.

v. In Conceptione tua, Virgo, immaculata fuisti. R. Ora pro nobis Patrem, cuius Filium peperisti.

In j. Nocturno Lectiones de Scriptura occurrente.

#### MENSIBUS JANUARIO ET FEBRUARIO.

In ij. et iij. Nocturno ut in die Festi. 40.

#### MENSIBUS MARTIO ET APRILI.

In secundo Nocturno.

Homilia S. Augustini, Episc.

Lectio iv.

Serm. 10. in Serm. 16. de Tempore, qui est itz. in Nativ. Domini, post med.

**V**ERITAS de terra orta est, et justitia de cœlo prospéxit. Nam cum ille de terra ortus est, hoc est, de carne natus est, qui de cœlo venit, et super omnes est; procul dúbio cum ascéndit ad Patrem, etiam justitia de cœlo prospéxit. Hanc enim justitiam verbis suis ipse comméndat in promitténdo Spíritum sanctum. Ipse, inquit, arguet mundum de peccato, et de justitia, et de judicio. De peccato quidem, quia non credidérunt in me: de justitia vero, quia ad Patrem vado, et jam non videbitis me. Haec est justitia, quæ de cœlo prospéxit. A summo enim cœlo egréssio ejus, et occúrsus ejus usque ad summum ejus.

¶ Equitati meo.

#### Lectio v.

**N**e vero quisquam contémnaea veritatem, quia de terra orta est, cum sicut sponsus processit de thálamo suo, id est, de tetro virginali; et propter similitudinem carnis peccati nihil amplius Christum, quam hóminem crideret, cum dictum esset: Tascum sponsus procédens de thálamo suo, exultavit ut gips ad curréndam viam, continebat subjunctum est: A summo cœlo egréssio ejus. Grande nobis misterium divina majestas in Ade figura præmisit. Sicut enim Deus noster, cum primum Adam dicere vellet, non ex conjunctioe viri ac mulferis hóminem, ut esset, effecit; sed accipiens terram, inde hóminem divina quadam arte formavit; ita sine viri conjunctioe Deum in virginali alvo incorporari dispensavit.

R. Fac tibi arcam.

Lectio vj.

**E**nco si tunc licuit hóminem sine hómine nasci, cur non licuit hóminem sine hómine per Mariam Virginem procreari? Quóniam sicut Adam ex terra vírgine figurátus est, ita et Christus ex Virgine natus agnoscitur. Ibi tunc flatus Dei de terra vivum hóminem súrgere fecit ad vitam; hic mundum Spíritus sanctus de Marfa Virgine Christum hóminem figurávit, in quo Deus ad reparatiōnem hóminis habitaret. Adam enim ibi tunc nascitur: hic renovatur, et resuscitatur in Christo. Fuit similis reparatio, quómodo fuit et hóminis créatio. Dénique sicut tunc in alvo terræ Salvátor Ad membra compósuit: sic etiam nunc in Virginis alvo Christus sua membra compósuit.